

המים חמיכה קמנה ש' בשר כעין חתיכה מעין
 אותן חתיכות ובמעמו וכוונתו והיהו קצרות
 ש' חרם באותן מים. מהו מי נימא שחתיכה
 זו באותן חתיכות הכשרות היתה או לא ואם
 המצא צומר שאינה מהם אלא חוששין שמא
 שורב או חתוף הביאות כאן מבית ככ"ם, מי נימא
 שהמים מותרין לפי שבשר כזה נותן צעם פסגם
 או לא, ואי נמי נסמך דהתיר צומר שאין העכו"ם
 רגילין למכור בשר כבש ושור אלא רגילין למכור
 דהפ"ד דב' אחר.

תשובה מסתברא שאין להחזיר משום נותן טעם לפגם.
 דאזכבה כמה אנשים נותנין אותם למחללה
 בקורה להטעים את החבשיל, וצ"ל ודאז בכל איך
 פורו צנא לפי הנשמע. אלא הנראה שסומכין להחזיר
 מפני הטעם השגור המולחן שור או כבש או עז
 ישראלים גמורין, וכו' שאן חתו לטובתו דרב וקורב.
 וכמעט שאין העכו"ם מולחין להם וזלתי דבר אחר,
 ואפילו ימלחו מקצתם לעמים תולכין אחר רוב ישראל,
 שאפילו כיום שישאל אוכלין בשר יותר מן העכו"ם
 וראינו מביא בשר סומכין לומר דרב אוכלי בשר האיניא
 ישאלים נותן כדאינא בגמ' וכו' שאין כן שאין דרכן
 למלוח כן.

ר"ז

למוד שאלת בשר כח"ב אשה מזה כיון שהלב
 האשה אחר שפירש מותר, א"כ
 אין בזה איסור כלל וכמו שהוציאו מגדי ח"ב
 בהמה פמחה בהדי בשר בהמה שחורה וחלב
 בהמה שחורה בהדי בשר בהמה פמחה שאין
 בהם שום איסור לא מדברי תורה ולא מדברי
 סופרים²⁴⁷. או אמר משום מראית העין כמו
 שהששו בדם דגים בזמן שאין בו קשקשים²⁴⁸.

תשובה מסתברא שאסור לבשלו כל שכן לאכלו כל
 שנכר בו מאותה דדם דגים ומדם שעל גבי
 הכפר שאמר²⁴⁹ גורדי, ומה שהוציאו בשר בהמה שחורה

²⁴⁷. כריתות כא. ב.
²⁴⁸. כריתות שם.

לבקלה תולין היא אפילו, בה רב ר' יוחנן²⁴⁵. רב
 אמר שחורה לביתה ואסורה לאכול בתורה ור' יוחנן
 אמר אף לביתה אסורה. ושמעא דרב אמרין בקלה
 תולין היא וחולין לא כע' כונה, וסייעה לרב מרתנן
 פירות שנשנו לתוך אמת המים ופסטי דין מי שהיו
 ידיו פמחות ונפילי דיו שחורות ופירות אינו כבי יוחנן.
 ודבה אותי לרב נחמן מטבל לחולין וחוזק לחולין
 חוזקין איך לא החזיק לא, והתיר רב נחמן דהכי לאמר
 אעפ"י שהוחזק לחולין אסור למעשר, ותניא הכין כותיה
 ואמרין לימא תהוי תובחא לרב יוחנן מהו ואוקימנא
 דרב יוחנן דאמר כרבי יוחנן בן יוסי, ותו אקשינן ליה
 מדאמר רב יוחנן הלכה כסחם משנה והנן נפלה סכין
 ושחטה וכו', ואמרין מאן תנא דלא בעינא כונה לחולין
 בשחיטה, אמר רבה ר' נתן היא, ופרקינן בהא אפילו
 ר' יוחנן בן יוסי מודה מדגלי רחמנא מתעסק בקדשים
 דפסול מכלל דבחולין שרי, ולפי פשוטה של שמועה
 משמע דר' נתן בין בזה ובין בזה אמר, וכל לחולין
 לא בעינן כונה, אלא דרא יוחנן לא פסק כותיה אלא
 בשחיטה וכסחם מתניתין, ושמעא משום דגלי רחמנא
 מתעסק בקדשים פסול הא בחולין שרי, הוא בעלמא לא
 אלא כר' יוחנן בן יוסי, וכיון שכן הוה ליה מחלוקת רב
 ור' יוחנן וקיימא לן כר' יוחנן. אלא שהפוסקים פסקו
 כרב דלבעלה מותרת, ואפשר כן משום דמשמע דהתם
 דרב נחמן איך ליה כרב, ועוד נראה דלגבי טבילה כלים
 לא כע' שליחות דמנא היתו, ואלו הטבילו ישראל שלא
 מדעת הכילים עלהו לר טבילה, וכל היכא דלא בעינן
 שליחות אפילו טבילה עכו"ם למה לא תעלה, ועוד
 אפשר דטבילה עכו"ם אפילו לרבנן לא גרעה מידה
 להקל, ומכל זה נראה לי שעלחהו לר טבילה
 דאיהימ"א מ' תקנא ובמחוסות מ' קא דיי' וגם מהו שאמרתי

ר"ח

גראמירדאש

שאלת אחד היה לו בשר מליח ישן הרבה עד
 שנפמד מאד בריחו, ובמעמו לא מסריח
 אלא כאותו שקורים האנפ"ר, והתכו חתיכות
 חתיכות קטנות, ולאחר שלשה ימים היו מהפין
 מים ביורה להדיח בהן הקצרות, ונמצאת בתוך

²⁴⁵. תולין לא. א.
²⁴⁶. בימי כד. ב.
²⁴⁷. תולין ק"ב. א.

הרשב"א

סימן רנח הנט

ש"ך

קעב

כהובט
ולחשו
העבוי
שלמו
עד כז
וה
לבינת
כשרת
בהם ה
ידי כן
משום
על בר
דלא כ
הובטם
לעמ
הובטם
וה
[א] (ב)
המביא
כרתי
הגט
אלא ו
לפי ש
ביעני
מדת
זוכה
אלא כ
אחם
הכי א
ודייש

עוד אמרת מנשה היה בקבלת בהמה מלאה מים שמראיהו רע אבל לא היו עבוי ועבויין. **אין מראיהם** כרכוסי כמראה הדבש ויש לדון בזה אחר מה שדקדקו בזה למה כצולפים ועבורין ופרוהם ואמרת שגמרת בזה על המפני

בהדי חלב טמאה וכשר טמאה בהדי חלב טהור; לא דכרו אלא כחיוב אכילתו ובשולו שאין כאלו חיוב כלל לא מדברי חוריה ולא מדברי סופרים אבל באיסור מראית העין לא דכרו. ואין זה בכלל מה ששינוי במשנתונו²⁵⁰ כלל דם של בין השנים מציצו ואפילו מצות פרוש אין בו, ואפילו הכל שעל הכבר גזרה והא נמי דכותיה היא דמאי שנא ואם נפל לתוך התבשיל בסיל ואין צריך ששים, וזה נראה לי ברור.

השוכה זה לא שמעתי דאפשר כל שמראיה כרכוסי ראה שמחיו בשו. הכליא הוא שנתערב בזה חתי שקראו עכו"ם דמים עכו"ם היינו בשנתערב עפירות המים בזה כמעין נפש ובאמרנו צולוה הימה החכית מעכו"ם וכאן אם לא שנתערב בו מוחי הכליא לא נעברו ומים זכים היינו ליתו לבה כמים ואעפ"י שיש לנו דבר לחקל בשל חוריה חולקין לחומרא וראוי לחוש ולאסור

ואולי ראיתי עוד בכתב דבר שיצאת בו אחר דברי הרמב"ם ז"ל²⁵¹ והוא שכתב בכשר האדם שהוא בלא הבא מכלל עשה שהוא עשה וממה שאמר בתורתו כהנים²⁵² ואינו דהוא התורה כהנים אסמכתא בילמא היא והרבה כיוצא בה בתורה כהנים. והדעילך דכלל גדול אמרו²⁵³ היוצא מן הטמא שמא ואפי' אין דמג חלבו אסור, ואלו בפרק אנפיינו²⁵⁴ אמרו דאפילו מצות פרוש אין בו, ואפי' אין בכשרו, אבל במתא אפילו כהנאה אסור, כיוצא בזה שם שם מעלה עזופה.

רנפ

עוד אמרת בטבילת הכלים עם עכבים שכתבת אלי בתהילתנו²⁵⁵ אם עלתה להם טבילת אם לא, והשבת אני שעלתה להם טבילה ותולין ענינו ותולין לא בעי כונה. וכל דלא בעי כונה או שנתחת אפילו על ידי עכבים מותר ולא עדיף מנה שופלה מן השוה דמותרת לבעלה מטבילת ידים לחלוין²⁵⁶ ובעשוי חזרה ואמרת שתמדת על האות ושלא ידוה להם ואני מה אעשה ואחז לא הודעתני מה הוא התמה ומה היא התושיא שמצאת בהם, ועדיין אני במקומי אני עומד בהיתר ובראיות (דאנא פהא)²⁶⁰ ולא תיזכחא חיינא ולאן קושיא חיינא, ולולי שאמרת אזה אפילו פקפוק לא חיינא.

עוד ראיתי בכתבך שאמרת וזה לשונך אין בכשר חיה חשו למראית העין ואסורוה עם החלב מדברי סופרים, ער כאן והלשון הזה אינו מחזור ואפילו לפי מה שפוסק דחיה כעוף ושניהם מדברי סופרים, לא משום מראית העין אסרום אלא משום גזרה, כלומר גזרה אלו אטו בשר בהמה. והפרש גדול יש בין מה שאסורו משום גזרה בין מה שאסורו משום מראית העין, כי מה שאסורו משום מראית העין כל שיש בו היכר אינו נאסר כדם דגים שכנסת בזמן שיש בו לשקשים מותר, וכןא) אינו אסור הערובות, וכן אם הוא במקום מכותה כדם שעל השנים מציצו ואפילו ואלו בשר עוף כחלב ובשר חיה כחלב ואפילו למיד הבשר חיה מדברי סופרים, אסור להעלותו עם הגבינה על השלחן ואסורין הערובות ובעו שיעור, ואלו חיה לו בשר עוף או חיה בפני אסור לאכול עמו גבינה וכ"ש בשר חיה, דיש מן המפורשים דאמרו דאין נאכלין באפיקודין²⁶² משום דמחלף בבשר בהמה דצלמא אלא בשו. חיה כחלב ואפילו למיד דאינו מדברי חוריה מדברי סופרים אסור כשל חוריה משום גזרה בשר בהמה כחלב.

ועוד שראיתי שכתב באסורו מצד דברים המתמיהין אמרת זה לשונך אם יש

כשל חוריה משום גזרה בשר בהמה כחלב.

256. חולין ק"ג ב.
257. בי"ד פ"י.
258. לעיל סי' רנח.
259. חולין לא, א.
260. דכתבינא.

250. שם וכתובות ט, א.
251. פ"ב מאכלות אסורות ד"א.
252. שמיני פרשתא ב פרק ד.
253. בבביות ה', ב.
254. כתובות שם.
255. כ"ט, ב.

261. טו.
262. שו.
263. טו.
264. גז.
265. יד.
266. חו.
267. בנ.
268. גז.
269. שו.
270. פ.
271. טו.
272. ש.

ומבחינו, צריך שיהא פתוח מכל צד, ברחבו ובארכו, עוד כחב, מה שנהגו שלא לכשל עם בשר, משום גזירה שמה יכשלו כלא קריעה, ואיכא איסור, ובאירוצות הללו לא שמעתי שנהגין בו איסור, מאחר שקריעו, אלא שהוא דחק עצמו למצא טעם למנהג האוסרין, שגורדן קריעה אטו לא קריעה, ואין ללגז הכרע לא מן החלמוד ולא מן הגאונים לגזירה זו:

→

נב. דין דם דגים שכנסו אסור, ואם יש בו קשקשים מותר, ודם אדם שעל הכבר גורד, ושכין השניים מוצצו, ובפורים, שרדך לאכול תרנגולת בחלב שקדים, אסור, אם לא שיניח שקדים קלופין בחובן, או בצידן:

גרסין בכרייתא פרק דם שחיטה (פריית כ"א ע"ג) והרי"ף והרא"ש (סימן כ"ט) הביאו בכאן, אמר רב, דם דגים שכנסו אסור, אימניב, דם דגים והגבים מותר, ההוא בשלא כנסו, כי הא דא"ל רב לרב שימי בר חייא איכלע לי ואנא איכול, דכוותיה דם מהלכי שתיים בשלא כנסו אמאי אסור, והתני דם שעל הכבר גורדו, ושכין השיניים מוצצו, ואינו חושש, אלא דם דגים אפי' שכנסו מותר לתחילה, אלא הא דאית ביה קשקשים, והא דלית ביה קשקשים, פירוש, שהניח קשקשים בחובו, או בצידו, להיכר שהדם מהן הוא, ומשום הכי נראה, כפודים, שרגילין לאכול תרנגולת בחלב שקדים, שאסור, אם לא שיניח שקדים בחובו, ובצידו, להיכרא, ובפרט גבי בשר עוף, דאיכא למיחש טפי, שלא ידמו לומר בשר עוף שרי בחלב, כר"י הגלילי (ק"י ע"א), ועיין לקמן בס"מ ק"א:

⌋

נג. דין שנותנים עליו חומרי מקום שהלך לשם, דיקא בתוך החתום, וכן כל התרמות שנעשו בעיר, לא נתפשטו יותר מן החתום, ובני ארץ ישראל לחוץ לארץ צריכים, לעשות שני י"ט, אם באו לישוב, אפילו דעתם לחזור, וקולי מקום שהלך לשם אינו גורד, אם לא שרעונו שלא לחזור לעולם, מליח שאולה פסור לעשות בו ציצית לעולם, ומדרכנו חייבו אחר ל' יום, ושאלה צריך לחזור לו הכלי או החפץ שהובעו אפילו תוך ל', והיכא שמוכח שהשאלו לו לענין, אין מחזור לו עד שיעשה אותו הענין שריה צריך לו, אפילו הוא אחר ל' יום, ומליח שאולה נהגו לכרך עליה, והוקא בתפילת הנוקר, ומשום ק"ש, אבל אה"כ כל זמן ששאלו לעלות בו לחזרה, או לירד בו לפני החובה, אין לכרך עליו, וראו שמיום יורד דובר, שלא לכרך כלל אפליח שאולה, ואם מצאו מליח מקופלת, או יכול לכרך כלי רשות, רק שיחזור ויקפלה כבראשונה, רק שלא יוציאה ממקומה כלל, לא מביתו, ולא מבת הכנסת, אלא שם ילכש ויניחו:

מסקינן בסוגיא (ק"י ע"א) וכי לית לך נותנין עליו חומרי המקום שיצא משם, וחומרי המקום שהלך לשם, נהגו העם, שלא לנהוג חומרי המדינה ומנהגה אלא בתוך החתום, כמו כשעושין תקנות לשום דבר, ומחרימין על מי שעבר על תקנתם, ואם יש אדם שעובר על תקנתם חוץ לחתום המדינה, לא עבר על החתום, שאין תקנתם נהגת אלא בתוך חתומה, וצ"ע בהגמ"י בהלי נדרים (פ"ט ה"ט), גבי הנודד

חשוב כדבוק, כאחד מן החתיכות, אבל מאחר שנקדש, מועיל שיתקבצו כולן כאחת, והוי דבוק בתוכו ממש, וא"ל דדוקא היכא דנצלה בשפור הוא דשייך טעמא דנקדש, אבל נצלה בתוך הגאונים הוי כבישול, ולא יועיל הקירוש, זה אינו, בודאי חסם הבישול גירום שאח"כ יפלוט ממנו האיסור, אבל מ"מ קרוב לבלוע יותר בחחילה משאר העוף, מחמת שמתחילין מיד לקדוש, אפילו בבישול, ולא גרע מחתיכה שהלב דבוק בה, שובלע בחחילה, ונעשית בבילה, שוב מצאתי באגודי דו"ל, והא דשרינן גוף העוף שנצלה בו הכבר, היינו דוקא שנצלה כמו שהוא, אבל מלאו כביצים הוי כבישול, ואסור אפי' בדיעבד ע"כ, והוא ממש סיוע לדברינו, רק אל תטעה לומר שיהא כבישול ממש, כאילו נתבשל הכבר בקירור, וא"כ כשהיה ה' הכל מותר, דבראי אין הביצים מויליין לבשל, כדפרישית, אלא מאיסור קאמר, דחשבינן כמבושל בתוכו, ולא אמרינן משריק שריק, ואסור, הנראה כענין כתבתי:

נא. דין לב וכבר שנמצא בפשטיד"א, אם אינו דבוק בחתיכה כשל כס', ואפילו יש' שמונית, לא אמרינן שנמטפין, ובארנו דאם קרעו והכחו את הלב כראוי, ומלאו כחוג, מותר לכשלו עם שאר בשר:

פסק, כתב ר"י מדורא (שי" סמן כ"ז) דו"ל, ואם נגתה בקערה, ונוגעות החתיכות זו בזו תמין, רואין אותה חתיכה שהלב דבוק בה, אם אין בה ס' לבטל דם הלב, היא אסורה, אבל שאר החתיכות מותרים, לפי שהאיסור הבלוע בחתיכות (במקום אחד) [ממקום אחר] אינו הלך מחתיכה לחתיכה, כי אם ע"י רוטב, וחתיכה ראשונה שנעשית נבלה אינה אוסרת שאר החתיכות, והואיל ואיסור הבלוע שם אינו יכול לילך (לשם) בשאר החתיכות, דאין יותר יהיה לו כח לנאסר מן הדבר שאוסר אותו, אך כשמתחכין השמונית לחתיכות קטנות בפשטיד"א אותה חתיכה אסורה, שהלב דבוק בה, ואחר כך בא השמונית והולך דם שבחתיכה בכל שאר החתיכות, ולא הוי ס' כבולן לבטל החתיכה שנעשית נבלה תחילה, ועוד, שהשמונית מטפפת מעט מעט בתוך העיסה, וא"כ נאסרו תחילה ב' או שלשה חתיכות, סמוך לחתיכה שהלב דבוק בה, ומשגול השמונית, והלך בכל הפשטיד"א, ונעץ בשאר החתיכות, נאסרו כולן, שהרי אין בהם ס' לבטל ג' חתיכות, כך פירש ר"ב, אמנם אין אנו נוהגים כן, כי אם כמ"ש רש"י בתשובתו, שפירש, כדו שנמצא בפשטיד"א בטל כס', ואם הוא דבוק בחתיכה, צריך שיה' ס' מן החתיכות, ואם לאו הכל אסור, וכן הלב עכ"ל, והנה מ"ש אמנם אין אנו נוהגין כו', פ"י, שלא אמרינן שמתפסף כעיסה, ואוסר ג"כ שאר החתיכות, אלא בטל כס', ומ"ש ואם לאו הכל אסור, וכן הלב, אין הפירוש דגבי לב כענין ס' כנגד הלב, כמו גבי כבד, דהא רש"י כתב לקמן בתשובה (שי" סמן כ"ט) דלא כענין ס' אלא כנגד דמא, משום דשיע כו', אלא וכן גבי לב לא כענין ס' נגד החתיכה שבפשטיד"א, אם לא שדבוק בה, כמו גבי כבד, וכי עוד ר"י מדורא. (שי" סמן דו"ל), ומה שנהגו לחתוך עולת לב, כרי שיצא הדם שבבשר הלב דרך החתך, שאינו פולט דרך שעינתו, לא מבכנים ולא מחוזין, וכיון שחתכו ומלחו הוי הוא כשאר בשר, שהרי יצא דמו, פ"י, אע"פ שכבר קריעו, כדחתן (ק"ט ע"א) הלב קורעו ומוציא את דמו, ולא סגי בקריעה לחדו, או כחיתוך העילה, היינו משום דשיע כ"כ מבכנים

שפתי כהן יורה דעה סימן פז הלכות בשר בחלב מורי והב

עדר

(ד) ובשר היה ועוף כו' ואף באביה כו' דעת המחבר... (ה) ומה ומה לעשות... (ו) ומה ומה לעשות... (ז) ומה ומה לעשות...

באר הגולה... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

ג' וכן מדין... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

אמרי בית... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר... דעת המחבר...

ואף כו' דברי רמיה נכונים כו' זה אינו כמ"ש בס"ד סי' ק"א:

נקודות הדבוק

שמע מוכתי טוב:

עוף היה שכיח כמו בשר בקר, והתליה להיתר שונה לתליה לאיסור. ומה שלדידן חיישינן למראית עין בבישול עוף בחלב הגם שהתליה בהיתר שווה לתליה באיסור, צ"ל דבכדי שלא יהיה מראית עין לא די במה שהתליה בהיתר ובאיסור שווין, אלא בעינן שתהא רגילות להיתר, דכשאין רגילות להיתר (הגם שלאיסור ג"כ אין רגילות) יתכן שהרואה יעלה על דעתו רק את צד האיסור. וכיון שאין רגילות כלל לבשל עוף בחלב חיישינן שהרואה יתלה באיסור ולא בהיתר.

← וכ"כ בשו"ת חשב האפוד ח"א סי' כ' להתיר אכילת בשר עם מרגרינה,

סימן לו

העמדת שומר להעלאת בשר וחלב על השולחן

פ"ח ס"א: "אפילו בשר חיה ועוף אסור להעלותו על שלחן שאוכל עליו גבינה שלא יבא לאכלם יחד".
א. כ' דעק"א כאן בשם גן המלך דלא מהני שיעמיד אצלו שומר שישגיח עליו. ובגן המלך (נדפס בס"ס גינת ורדים חאו"ח) אות ע"א כתב דשמנים ופתילות שאסרו חז"ל לנר שבת, אין היתר להניח שומר לכל יבוא בהם לידי כשולן. ול"ד לחשש דשמא יטה, דשם אינו אלא חששא בעלמא שמא יכהה אור הנר ויבוא לידי תקלה, משא"כ כשאין צהלת אור כלל צריך שתהא שמירה תדירית שלא תזוז עינו ומחשבתו כלל, והא לא

דמרגרינה שכיחה היום כמו חמאה, ולא דמי לחלב שקדים שהקפידו עליו חכמים, דסתמא דמילתא חלב אינו עשוי משקדים. ולפי"ז נראה דיש להתיר אכילת נקניק פרווה עם גבינה כיון שנקניק פרווה שכיח כיום כמו נקניק בשרי. אמנם נראה דכל זה בכגון מרגרינה או נקניק פרווה ששכיח כמו בשרי, אבל חלב פרווה כיון דאינו שכיח כמו חלב חלבי שייך בו מראית עין דומיא דחלב שקדים ועל כן אין לשותתו עם בשר. אמנם אם אינו שותתו עם בשר נועכ"פ אם שותתו בסוף הסעודה לאחר שגמר לאכול את הבשר וסלקוהו מהשולחן, עיין בדי השולחן סקמ"ב] כתב הכנה"ג (הר"ד בקוצר ביד אפרים) דאין בזה משום מ"ע.

אכל על בליעות דבב"ח אין קפידא כלל [ועיין בדברינו לקמן סי' קס"ז אות א'].
ובביאור סברת האוסרים לבשל שנית

סימן לו

מראית עין באכילת נקניק פרווה עם גבינה

דברי הרמ"א נכונים וכבר נתפשט המנהג כן" ובכל זאת הצריך הרמ"א הכירא מפני מ"ע [נוהפלתי שם אכן כתב ע"פ דבריו הנ"ל להקל גם בחלב שקדים כיון ששכיח, אבל הרמ"א לא ס"ל כן]. ועפ"ז כתב בכדה"ש שם להתמיר לא למרוח מרגרינה פרווה ע"ג בשר מחשש מ"ע. אלא דאכתי קשה מ"ש חלב שקדים. שהחמיר הרמ"א מכשר עוף בחלב שהקילו במקומו של ר' יוסי הגלילי.

→ והנראה בזה דרק היכא דהתליה להיתר רחוקה קצת חששו למראית עין, ולא היכא דהתליה להיתר קרובה כמו התליה לאיסור. דבזה לא חיישינן שיתלו באיסור. ועל כן חלב שקדים כיון שגם במקומות שנהגו לשתותו מ"מ בודאי אינו שכיח ומצוי כמו חלב בהמה [ונכדמוכח גם מדברי הרש"ל שהביא הש"ך סק"ו שנהגו לאכול בפורים תרנגולת בחלב שקדים, אבל לא היה זה מאכל של יום יום] שייך בו מראית עין ואסור לשתותו עם בשר, דהרואה "סתם חלב" תולה שהוא חלב בהמה ולא חלב שקדים. אמנם במקומו של ר' יוסי הגלילי לא היה מקום לחשוש למראית עין באכילת עוף בחלב, כיון דבשר

פ"ח ס"ג בהגיה: "וינהגו לעשות חלב משקדים ומניחים בה בשר עוף הואיל ואינו רק מדרבנן, אבל בשר בהמה יש להניח אצל החלב שקדים משום מראית העין".

כתב הט"ז סק"ה דבבישול בשר עוף בחלב איכא משום מראית עין, דודאי מצינו לפעמים שנחתך בענין דלא מינכר בין בשר עוף לבשר בהמה. והקשה הפלתי סק"ח אין היו אוכלין במקומו של ר' יוסי הגלילי בשר עוף בחלב, ולא חששו למראית עין שייסברו שזה בשר בהמה בחלב. ותירץ דדווקא גבי דם דגים דאין זה שכיח לכונוס בכלי חיישינן שהרואה יתלה בדם בהמה ועוף ולא בדם דגים, וכן גבי חלב אשה שלא שכיח שיכונוס כ"כ הרבה חלב. אשה בכדי לבשל בו חיישינן שהרואה יתלה בחלב בהמה, משא"כ במקומו של ר"י הגלילי שכיח היה בשר עוף כמו בשר בהמה. ומהיכי תיתי שיחשדוהו שעושה איסור, עכת"ד.

ובס' בדי השולחן פ"ח ס"ג בביאורים ד"ה שקדים, הקשה על הפלתי מהא דאסור הרמ"א לבשל בשר בחלב שקדים אף דהיה דבר נפוץ כדכתב הרמ"א "וינהגו לעשות חלב משקדים", וכדכתב הט"ז "ואף כי

חוק שמי

חיידי סמו 1-ח

אומר

יביע

קע

מקלים, ואין למחות, רק שיעשו קנות והדחה ונטיי, מיהו טוב להזמיר, ע"כ ומשמע שאין זה מן הדיו אלא חומרא, וכמ"ש כו"כ בשו"ת הב"ח החדשות (סי' נו) ובכרכי יוסף א"ח (סי' שטו-קפ"ה). ע"ש. וכן כתב בשו"ת אהל יוסף (חיי"ד סי' כו), בדעת הרמ"א, ע"ש. ועי' בשו"ת אגרות משה ח"ה (חיי"ד סי' כו), בדעת הרמ"א, ע"ש. ועי' בשו"ת אגרות משה ח"ה (סי' יג) שכי, רבים נתנו לחמור בבשר אחר גבינה יש שמחזין שעה אחת וגם שיהיה בסעודה אחרת, ורבים מגדולי ישראל נתנו להחמיר ולהמתין שש שעות, וכמ"ש הנה"ג, יש שממתנים ג' שעות, ע"כ. וע"ע בשו"ת קול גדול (סי' סו) שכתב, שנכון להחמיר לחוש לדי דוהר בין בגבינה בין בחלב; ואפי' בבשר עוף, ע"כ. אבל מדברי שאר אחרונים מוכח שלא החמירו אלא בגבינה, ולא בחלב; וכ"כ בבן איש חי ש"כ (פרשת שלח לך אות טו), ולכתב, ופה עירנו בגדא אור מורים כך, שאם היא גבינה קשה שעבר עליה ששה חדשים ויותר שהיו שש שעות, ואם לא עברו עליה ששה שעות, ממתין שעה אחת לכל הודש אחר, שאם עבר עליה הודש אחר, ממתין שעה אחת, ואם שני הודשים ממתין שתי שעות, וכן ע"פ הדר. והרה"ק החסיד מהר"א מני [וצ"ל], אבי"ד, דחברו, העיר, שאין מנהגם ביה"ק ירושלים ח"ו להמתין אחר גבינה ולא כלום בין בגבינה הדרשה בין ישנה, ע"כ. ומאחר שיש לנו עזרה שלא נתנו כאן להחמיר בזה, וחיי מאן גברא רבה דקמסרד עליה, יש לחרות קדו הש"ס והפוסקים שמותר לאכול בשר אחר גבינה אחר הדין שיקבץ פ"ו בפת וכווצא ב"ו, וידיו פ"ו במשקים, ויטול ידיו, או יקנה אותם היטב; ומי שנהג להחמיר על עצמו שלא לאכול בשר אחר גבינה אלא כעבור שעה או יותר וידע שהוא גוהג כן דרך חומרא וחסידות, ויש לו צורך לבטל מנהגו, יעשה התרה, על שלא אמר מתחלה שהוא נוהג כן בלי נדר, ואז יהיה מותר לו לאכול בשר אחר גבינה, אבל פ"י שנהג כן לפי שחשב שכ"ה, הדין לאסור אכילת בשר אחר גבינה כדין גבינה אחר בשר, יכול לבטל מנהגו בלי התרה כלל, ויאלץ בשר אחר גבינה ע"י נטיי וקנינה והדחה והתלפיד, ככתבתי.

ס י מ ו ח

אחר ארחה, בשו"ת, כוס חלב סינטט שאין בו כל תערובת של חלב אמית, אלא הוא חלב צמחוני פלבי, האם אין לחוש בזה משום מראית העין של התירים המתגוררים במלון שיתשבן שהתרה הרצועה לשוחות חלב אחר מאכלי בשר במעודה אחת.

(א) בכריתות (כ"א): אומר רב דם דגים שכנסו אסור, מיתניב דם דגים ודם חגבים מותר אפי' לכחלה, כי תניא היה מתניבא דאית ביה קשקשים, כ"י קאמר רב אסור דלית ביה קשקשים, וכן פסקו הטורש"ע (סי' סו ס"ט): דם דגים אע"פ שהוא מותר, אם קבצו בכלי אסור משום מראית העין, לפיכך אם ניכר שהוא של דגים כגון כשם בו קשקשים מותר (ועי' ברמב"ם פ"ו מה' מאכלות אסורות ה"א ובהשגת הראב"ד ובה"ח שם), ע"ד אומר בכריתות שם, ובכתובות (ס), דם שעל גבי כפר גוררו ואכלו ושל בין השנים מוצצו, ופירש רש"י, "דם שע"ג, כפר, כגון שנשכו וניכר בו דם השנים גוררו, ושל בין השנים מוצצו דהא ליכא דחוי ליה" וכן פסקו הטורש"ע (סי' סו ס"י): "דם אדם אם פירש ממנו אסור משום מראית העין לפיכך אם נשך הכפר בשיניו ויצא דם משיניו ע"ג כפר צריך לגרו, אבל שכין השנים מוצצו", וכתב בספר יראים (סי' סו)

(קמ), דהא דאמר רב דם דגים שניסו אסור, משום דאין לחלופי דם דעלמא, ואפילו דם דגים המכונן מעצמו אסור, דכנסו לאו דוקא כדמוכה תחם דם שע"ג הכפר קרי ליה כנסו, ע"כ. ומשמע דאף בלא כנסו בכלי יש לאסור משום מראית העין דם דגים כ"כ, וכן דעת הרשב"א בחורת הבית (דף פה ע"א), ושלח כמ"ש פירש מותר ואפי' בלא קשקשים, ע"ש. וכן העיר הרב ע"ד השלח (סי' סו) על הכנה"ג מדברי הרשב"א, ע"ש. והנה בחולין (ק"ב), אמר שמואל כ"כ שחזן עלית בשר (לאחר שניצלה) אסור לאוכלה, והני מילי דאסמיק, והני מילי דאביריה, והני מילי דאסמיקא אבל קליטחא לית לן בה. (פריש"י, וה"מ שהבשר היה ארום והמולד הוציא ממנו עב, אבל צלול לאו דם הוא), ורב הונא פליג וס"ל דשרי, ורבא אכיל ליה וקרי ליה חמר בשר, ופסקו הטורש"ע (סי' עו ס"ה) ונראה דשמואל לא בשו"ת מהר"א אור זרוע (סי' כד), כתב וז"ל: ונראה דשמואל לא אסר הכפר אלא משום מראית העין, כמו דם השנים שעל הכפר שצריך לגוררו, וכן דם דגים שאין בו קשקשים אסור משום מראית העין ע"כ. ומפרש"י הני"ל משמע דאסר ליה משום דם, ומכל מקום טעמא, בעי לדידן, דק"ל כרבא אמאי לא הישיגין משום מראית העין כדן דם דגים, ודם שע"ג כפר, וי"ל ע"פ דברי הרשב"א חתי' לחולין שם, שכי, ונראה מדברי הראב"ד שלא החמיר רב הונא ורבא אלא דוקא במולד שעל הכפר אבל אם פירש לכלי כהלו שחוחכים הצלי על כלי עץ אסור משום מראית העין, דה"ל דם דגים שכנסו, ולא משמע הכי דהא שמואל גופיה לא אסר אלא דאסמיק ובמכירתא; ובכניהו הוא דשרי דבא אלמא אלא דרבא משום שדם כזה אין לו מראה חזק ואין אדם טועה בכך לדמותו לדם אלא חמר בשר הוא, דקרי ליה, לפיכך אפי' חתכו ע"ג כלי והוא בעין שרי, דחומר בשר, ע"ש. והובא בבית יוסף (סי' עו), וזכ"כ איתא בירושלמי (פ"ה דתרומוה ה"א), הדין צירא דמורייא עד שלא יציל שרי, אוכלו ואינו חושש, ופירש הפני משה, ציר המורייט שדם דגים מערב בתוכו עד שלא ירא צלול, ואין הדם ניכר בפני עצמו שרי, ולאחר שהיה צלול ההם נראה, ציר אסור משום מראית העין, ע"ש. ומתל הבשר שניצלה אין מראהו כדם משום ולכן מותר, ולאפיקי מ"ש בשלחן גבוה (סי' עו ס"ק כג), שהמנהג של זמן שחבשו הצלי בתוך הכלי טובלים פתם במהלך, שבשר הצלי מוכיח שאינו דם ממש אלא מוהל וליכא משום מראית העין, כדן דגים שיש בו קשקשים, אבל לאחר שנואל הצלי אין טובלים בו פתם משום מראית העין שמראהו כמראה דם, ע"כ. ונעלם ממנו מ"ש הרשב"א הביי שכיון שאין מראהו חזק כמראה דם ממש ליכא למיחש למיני, (וכבר כתב בשו"ת מעט מים סי' עט שאין לסמוך על המנהגים שבספר ש"ח, גבוה), ועי' בחידושי חשק שלמה (כריתות כ"א), וזו"ק.

(ב) ודנה בשו"ת הרשב"א ח"ג (סימן דב) נושא: בשר בחלב-אשה מה, ש"ל כיון שחלב אשה שפירש מותר אי"כ אין בזה איסור כלל, או אסור משום מראית העין, כמו שתשער בם דגים שאין בו קשקשים? והשיב, מסתברא שאסור לבשלן, וכל שכן לאוכלו כל שניכר בו, וראה מהח"א דדם דגים, בשר בהמה טהורה, והדם שעי"ג הכפר שגוררו, ומ"ש (בחולין ק"ג), בשר בהמה טהורה בחלב טמאה ובשר טמאה בחלב טהורה, לא דברו אלא בחיוב בישולו ואכילתו שאין באלו חזק כלל לא מד"ת ולא עכ"ה, והובא בקיצור בב"י (סי' פו), (והרמ"א מראית העין לא דיברו, עכ"ה), והובא בקיצור טורה בחלב טמאה שמוחר לבשל ולא השער למראית העין, הנה והשי"ר בס"י פו, וכבר עמד עליהם מרן החו"מ"א במחבר"ר סי' פו סק"ה, ע"ש), והרמ"א ברכי משה (סי' סו) כי וז"ל: "שמעתי שמהרש"ל למד מדין דם דגים שאסור משום מראית העין, לאסור בשר עוף בחלב שקדים, אפי"כ הניח מן השקדים מצולו, משום מראית העין, ואין הכרח לדבריו, ודשאי דם שהוא אסור כרת, משא"כ בשר עוף בחלב שאינו אלא מרובין, וכן המנהג פשוט לחז"ר", וכן פסק

הרמ"א בהגה (כ"ט פו ס"ד) וז"ל: ונתנו לעשות חלב משקדים ולמנוחם בו בשר עוף. שהואיל ואינו רק מדרבנו מותר, אבל בבשר בהמה יש להניח שקדים צאל חלב משום מראית העין, וכמ"ש לעיל ס"ט פו לענין דם דגים. ע"כ. ולאכארה גם המהרש"ל שאמר אולי למעמיה דס"ל בשר עוף בחלב אסור מן החוזה, וכמ"ש בשמו הש"ך (ס"ו פו סק"ד). אולם הב"ח (ס"ט פו), ולי גראה דברי מהרש"ל עיקר, שאף באיסור דרבנו חיישינו למראית העין בפרהסיא, אלא שלענין לאסור אף באיניא לא אסור אלא באיסור דאורייתא. ועוד דלקמן ס"ו פו כתבנו דנקטינו כמ"ד בשר עוף בחלב דאורייתא. ע"כ. ומבואר. שלפי ח"י הוא אף באיסור דרבנו חיישינו למראית העין בפרהסיא, ומסתמך ואזיל ע"י. החוס' (כתובות ס.) דהא דאמרינן כל מקום שאסור חכמים משום מראית העין אפ"י בחז"רי חז"רי אסור, היינו היכא דחשדי ליה דעביד איסורא. דאורייתא, כהניא דשומטן בתמא אבל לא כנגד העם, ור"א ור"ש אוסרי, שהוראים חז"רי שכ"כסם בשבת, אבל באיסור דרבנו לא גזרו. עליו בחז"רי חז"רי. ע"כ. וכן העלה בשו"ת באר שבע (ס"ו פו). וכן העלה הש"ך (ס"ו פו סק"ד) כד"י מהרש"ל, ע"כ. החוס' הנ"ל. אף שהש"ך שם סק"ד הסכים להטויע ורה"פ דבשר עוף. בחלב מדרבנו. (וע' בשערי דעה ס"ו פו). אולם הפרי חדש (ס"ו פו סק"ד) הסכים ל"ד הרמ"א להקל בשר עוף בחלב שקדים, דאעיקרא מה שאמר מהרש"א בחלב. אשה משום מראית העין חודש הוא, והבו ל"ל לחוס'י. עלה. משום דלא גזרינן משום מראית העין וולא מה שנתבאר בשי"ט להדיא, שא"כ. ובאו וגאסור בשר היה כלי יציקר כדי יטעו לחז"רי. חלב של בהמה וכו', ואם באנו להוסיף מרעיתנו יש לנו לאסור הבה כיוצא בזה, וכבר כ"י החוס' חוליק. (ק"ד) שאין לדמות גזרות חכמים זו לזו אלא במקומות שהשי"ט מרמה. והרמב"ם רפ"ו מה מאכלות אסורות התיי דם דגים שכנסו. בכלי אפ"י בלא קשקשים, ולא חש למראית העין, וע"כ דריכא דאיתמר בשי"ט איתמר היכא דלא. איתמר לא איתמר, ואין לנו להחדש גזרות מדעיתנו אחר סתימה ההלכה. ע"כ. גם הגאון רבינו יהונתן בכרתי ופולתי (ס"ו פו סק"ד) כ"י, שלא גזרו משום מראית העין אלא כמו דם דגים שכנסו. בכלי דלא שכיח והרואה לא יתלה בדם. דגים אלא יחשוב שהוא דם בהמה ועוף. וכן חלב אשה הכנוס בכלי לא שכיח כ"כ. והרואה יתלה שהוא חלב. בהמה. ומשי"ה חששו למראית העין, אבל חלב שקדים דשכיח ורגילים לבשל בחלב שקדים והוא מוטעם מאד, לא חיישינו למראית העין כלל, דמהיכא תיתי לתלות באיסור. ולא בחוזה. וחוס'י. בכרתי סק"ד. שחלב שקדים לא מקרי חלב אלא מי פירות, ואטו משום שדומה לחלב במראית גאסור לבשל בו בשר. וחז"י יין אדום שדומה לדם לא נאסר משום מראית העין, ולא אסור אלא בדם דגים שהוא דם, וכן חלב אשה הוא חלב באמת. ע"כ. ובשו"ת אדנינו פו (ס"ו פו) ג"כ לקיים ד' הרמ"א, ודעאני ההיא חוס' (כתובות ס.) שניקט הלישטן הליקטו הגזנור חז"י מה"ק, ואע"פ שהוא מוטעם. ברגלי, הרואה יחשוב שגם ביד מותר לסלקו אלא שנדומן לו למען ברגליו, אבל בבשר עוף הולב ליכא למיחש לאיסורא דאורייתא כלל וכו', וכן י"ל על הרמ"א. שהביא הש"ך מהניא דמחזי כמאן דאזיל לחננא, דשאני החם דאליכא ס"ד דאורייתא כדק"ל אין מוכרים בהמה גסה לעכו"ם משום אשאלה שכירות. ונסינו (ע"ז טו), משא"כ בבשר עוף בחלב. ע"כ. וכיו"ב כ"י חישועות יעקב סק"ה. וע"כ בערוך השלחן ס"ק פו שאין ראיה מאיסורי שבת דהו כדאורייתא (ע' כתובות ע. סע"ב) ובפרט איסור מקח וממכר שנוכר כנתמיה. ועוד שפסתמא הוא נתון חלב שקדים בקערה דליכא אלא איסורא דרבנו, ובבשר עוף בחלב חז"ל תרתי דרבנו, ומ"מ נכון להחמיר. ע"כ. וע"כ בספר גוה שלום בהירושע פוסקים (ס"ו י"ט דק"א ע"כ).

(ו) ובהלכותיו בזה ראיתי בשו"ת באר שבע (ס"ו טו), שתקשה על מה שפירש רש"י (בכתובות ס.) דם שבין השנים מוצצו, דהא ליכא דחז"י ליה. והא בע"ז (כ"ב) ישב לו ק"ץ בפני ע"ז, או נתפורו מעותיו בפני ע"ז, לא ישחך ויטלם. מפני שגראה כמשתחיה לע"ז, ואם אינו נראה מותר, מאי אם אינו נראה איליכא דלא מתחזי והאמר רב יחודה אמר רב כל מקום שאסור חכמים משום מראית

העין אפילו בחז"רי חז"רי אסור, אלא אם אינו נראה כמשתחיה (שפונה אחורין או צידו לע"ז) מותר. וה"ה לכל האיסורים. כמנחה בב"צה (טו). ושמו י"ל דלא אמרינן אפ"י בחז"רי חז"רי אסור אלא דקא במקום שיש לחשוד שעושה איסור דאורייתא, אבל הכא גבי דם אדם אפילו פירש לגמרי אין איסורו אלא מדרבנו מפני מראית העין, מש"ה לא גזרו בחז"רי חז"רי. וכיוצא בזה. הילקו החוס' (כתובות ס.). ע"כ. ותמיהני שהרי בדם אדם שפירש הרואה חושדו שאוכל דם בהמה, ועובר על איסור חז"רי, וכמבואר בפרש"י בחובות שם, וכן בכריתות: (כ"א ב.) וא"כ הדרא קשיא לדוכחה דהא אפ"י בחז"רי חז"רי אסור. ולכן היה צ"ל לומר דס"ל. לרש"י דה"ל גבי היכא שיש אפשרות בעולם שיהיו רואים אותו אפילו בחז"רי חז"רי. אסור, שמא באופן זבילתי צפוי יראוהו ויכאן לחשודו אבל דם שבין השנים שאין דרך העולם להסתכל בשיניו בשעת אכילתו. לא חיישינו להכי. שו"ר במנחת יעקב (כלל ס"ב ס"ק כה) שהקשה דכרינו ע"ד הכארי שבע. וכ' לת"ץ דדוקא מה שאסור חכמים מפני מראית העין אפילו בחז"רי חז"רי אסור, משא"כ דם שע"ג. כקר דליכא איסור ולבאורה פירש"י שם. הוא אליכא דס"ד. אבל למסקנא דפליגי בדם דגים בון יש בו קשקשים א"ל, אלא טעם האיסור בדם שע"ג ככל משום מראית העין, וכפירוש רש"י (כתובות ס.) הנ"ל. ומ"מ יורה גיאה לפרש הטעם כמ"ש הנב"ר. שבע שם דדם שבין השנים וזינו חושדו באמר כאו נמצא וכאן היה שהדם הזה בא מהדם עצמו ואינו חושדו באדם בהמה ועוף וכו'. ע"כ. וכיו"ב כ"י החוס' (כריתות כ"א ב.) שהוא הדין באצטננו. מטפפת. ח"כ. דגודע דמהם קאמי דם. וכ"כ המנחה יעקב שם. וכן מוכח מדברי הרשב"א בתורת הבית. (ק"ד פה ע"א). וכ"כ הפרי חדש וערך השלחן (ס"ט פו). והא דאמרי גבי דם ביצים אם נמצא על החלבון. וז"ל. את הדם ואוכל את השאר, אע"פ שניכר שדום. יהא מהביצה. תירץ מרן הב"י. (ס"ו פו). סוף ד"ה כתוב בהגהות מרדכי וכו'. דח"ט מפני שהביצה נתחזה מהעוף שצמו אסור מה"ה לפיכך החמירו בו יותר מבדם דגים וחבבים. ע"כ. (וראיתי להעירן לנ"ר. (כריתות כ"א ב.) שהביא דברי המנחה למלך פ"י מהרמ"א בשם הנב"ר בכונת רש"י, דליכא דחז"י ליה, דהיינו משום דהוי מדרבנו ליכא בהא מ"ש אפ"י בחז"רי חז"רי אסור, ותמה עליו, שהרי חשדוהו שאוכל דם בהמה שהוא איסור חז"רי. ואעיקרא ק"ל על פירש"י. דבלא"ה יש לפרש שמכיון שהדם שבינו יתלו שהוא דם האדם עצמו וכו'. ע"כ. ובאמת שתמיהתו על הבאר שבע. זכ"ה יקדם. ב"ל המנחה יעקב הנ"ל, ומירושו בטעם דם שינוי שמוצא, הוא טעמו של הבאר שבע. כנ"ל. וע' בשו"ת חות יציר (סימן ק"ג) ע"ש.

(ז) ומעתה נראה דלא מביציא להרמ"א. ומיעוה דס"ל. דלא גזרינן גבי בשר עוף. בחלב. שקדים משום מראית העין. דהיינו בשתיית חלב צמחוני אחר ארוחה. בשו"ת אין לגזור משום מראית העין, כיון שאכילת מאכלי חלב אחר בשר. בשעת אכילת ארובה אסורה אלא מדרבנו. ומכל שכן מאי דאסור לו הכרתי ופולתי הרי גם חלב צמחוני אינו אלא מן פירות, ולאו חלב מקרי, ואין לגזור בו משום מראית העין. אלא אף לדברי מהרש"ל וסיעתו שאוסרים בשר עוף בחלב שקדים משום דאף כדרבנו גזרינו משום מראית העין, י"ל שלא אסור אלא בשר עוף בחלב שקדים בידו, שניכר הדבר שאוכל בשר וחלב, ואין הכל יודעים. שהוא חלב שקדים ויחשדוהו שאוכל בשר בחלב. אבל בני"ד ששוחה חלב צמחוני אחר שגמר לאכול ארוחת בשר, כה"ג לא גזרינן משום מראית העין, שבעת שתיית החלב אין האיסור ניכר. וכן מצאתי להכנה"ג (ס"ו פו הגבי אות ח) ש"כ, ראיתי בקוששא שנוהגים לאכול אורז שנתבשל עם חלב שקדים אחר אכילת תבשיל של בשר, ובשמות וגיל אחר אכילת תבשיל. בשר נוהגים להניחם. עם פירות. ומגזרות וכו', והוא מנהג פשוט בפני רבנים גדולים ולא יעזרו ברבו. ונראה שלא אסר הרשב"א מפני מראית העין. אלא לבשל חלב האשה עם בשר שאילו היה חלב. בהמה היה אסור מן החוזה שדרך בישול אסרה. חז"רי, משא"כ באכילה לא אסר, כיון שאפ"י בחלב בהמה אין כאן איסור

אכילתו או שתיתו לא הישיגו משום מראית העין וכמ"ש הכנה"ג וערוגות הבושם הנ"ל. וע"ע במחזיק ברכה (סי' פו סק"ו), שאם יש הזכר מצד הקצרות והצלחות שמוגשים בהם חלב שקדים, אחר מאכלי הבשר, ומגלין אותם עם מגירות ופירות, מותר, והואל והדבר ניכר מצד מקומו ושעתו שהוא חלב שקדים, יותר מתחת שקדים עמו. ע"ש וה"ה בב"ד. מסקנא דדינא שהתנהג זהו בין יסודו ואין להחמיר עליהם להצריכם שתנו שמרים עם החלב הצמחוני הזה. והנח לחם לישראל. הנלע"ד כתבתי. והיעב"א.

עודיה וסוף

סימן ט

כ"ה קדור. ומצור. מדבש אשביער. תש"ט לפ"ק. נשאלתי לפי מה שפסק ביורה דעה (סימן קטו סי' ב), שצריך ליהרר שלא לאכול בשר הדגים ביום מפני שקשה לצרפת, היאך יהיו נוחן בשני בני אדם המכירים זה את זה שאוכלים זה. בשר וזה דגים, על שלחן אחד, האם צריכים לעשות הפסק ביניהם להיכיר, כדי שלא יקח אחד מהם מתכירו ויבא לידו סכנה כדק"ל (כסי' פח). ששני בני אדם המכירים זה את זה אסור להם לאכול על שלחן אחד ומטה אחת זה בשר וזה גבינה. גורה שמה יבא אחד מהם לאכול מהם ביחד, ורק אם עשו איזה היכר כגון שכל אחד אוכל על מפה שלו או שנתנו ביניהם פת להיכיר ואינם אוכלים ממנו מותר. או שמה יש להחמיר בכשר הדגים בכל אופן.

השובה הגו. ראיתי בס' שם חדש. ח"ב (סי' קמט דמ"ח ע"ב) שנסתפק בדיו זה, וכתב, שאולי דוקא בדבר שאיסורו מן התורה, (כגון בשר וחלב שעיקר האיסור מה"ת. גורה שמה יעלה באילוף ראשון, כדאינתא בחולין ק"ו). הצריכו לעשות היכר. אבל כגון שאין בו איסור תורה אין צריך היכר, אי נמי יש לומר לאידך גיסא שאפילו היכר לא מהני. כיון דחמירא סכנתא מאיסורא, וכמ"ש הרמ"א בהגה (סי' קטו סי"ו) שיש ליהרר מכל הדברים המביאים לידו סכנה דחמירא סכנתא מאיסורא. אלא דלפמ"ש הכנה"ג (סי' קטו הגבי"א אות יט) שאע"פ שאסור לצלות בשר הדגים בתוך אדח. משום ריחא (כמ"ש הרמ"א סי' קטו סי"ב), מ"מ פת הנאפת עם בשר בתוך אדח. אע"פ שאסור לאכול בכוחו, (כמ"ש בש"ע סי' צו ס"ג). מותר לאכול עם דגים. ע"כ. אלא דק"ל טפי בש"ע דגים מבשר חלב, ולא אמרינן כזה תמירא סכנתא מאיסורא, ומכאן יש ללמוד לגבי שא"פ היכר בין בשר לדגים. ויש טעם להקל בגבי"א דשאני בשר וחלב שהאכל בשר אסור לו לאכול גבינה מיד אפי' ע"י קנות הרהור הפה ונמ"י, ויש לגזור שמה יאכל גבינה אחר בשר. אבל בשר דגים כיון דאיכא תקנתא לאוכלא מיד בוא"ז ע"י קנות הרהור לא גזרינן שמה יאכלם ביחד בלי קינות הרהור, ולכן מותר אפי' לכחולה בלא הפסק להיכר. כנלע"ד. כעת. אלא שלא מצאתי גילוי לזה כפוסקים. וצריך הלמוד. עכתי' והנה מה שצריך תמלה דשמה יש להקל בגבי"א כיון שאין בו איסור תורה, לכאורה יש להעיר ע"י לפמ"ש בש"ת בית יהודה. (חז"ד סי' כה) דבתעובת בשר הדגים בתבשיל ובשפר ואין ידוע אם יש ששים, ספקא דאר"ייתא לחומרא, כדי תערובת מין כשאינו מנין ובשפר דק"ל כמ"ד טעם כעיקר דאר"ייתא וסד"א לחומרא (כמ"ש בש"ע סי' צה סי' ב). ע"ש. וכ"כ הפמ"ג (בשפתיה דעת. סי' צו סק"ג), שאם צלו בשר הדגים בתנור אדח, וראינו שוב שומן מהבשר. אוסרים הדגים מספק דשמה נכ השומן חחת הדגים, וספקא דאר"ייתא לחומרא. ע"ש. הא קמו דס"ל דהכא נמי איכא איסורא דאר"ייתא. וכ"כ בפשיטות בש"ת אבני צדק (חז"ד סי' מט). ע"ש. וא"כ הי"ג איכא למירוש שמה יאכלם יחד, שהרי עיקר הגזירה בהעלאת בשר וחלב על שלחן אחד שמה יבא לאכול מהם ביחד וה"ג יש לגזור בכשר הדגים. אולם בש"ת יביע אומר ה"א (חז"ד סי' ח אות ו) הסכמתי שאיסור אכילת בשר הדגים אינו אלא מדרבנן. ודלא כמהר"י עייאש הנ"ל, וע"ע בהערה שם. ומ"ש עוד הרב שם חדש להביא ראיה מהנהגה, שבשר הדגים ק"ל טפי מבשר וחלב, שפת שאפוא עם הצלי אסור לאכול בכוחו,

ומותר לאכול עם דגים, ולמד מזה דלא אמרי' בהא תמירא סכנתא מאיסורא. וא"צ הפסק להיכר בין בשר לדגים, הנה בש"ע א"ח (סי' קעג סי' ב) איתא. שני"י בין בשר לדגים חובה משום דקשה לדבר אחר דחמירא. סכנתא מאיסורא. (ומסורו מותר"ש הובא בטור שם). הא קמו ש"ב זה נאמר על אכילת בשר הדגים גופא. ומה"ה דהכנה"ג אין ראיה כלל, דשאני מהם דקים לה לרבנן דברייתא דפת ליכא סכנתא. ולא עדיף ממה שהתירו הפוסקים לביש דגים בכלים של בשר בני זמן, שאין פליטת כלים אוסרת מבשר לדגים או להיכר, כמ"ש באיסור והיתר כלל ט"ל דין כו. וכ"כ מהרש"ל (בפרק כל הבשר סי' ט). וכ"כ כל האחרונים וכן ראיתי להנה"ג שם בשם האיסור והיתר (כלל ט"ל אות כח), שלמד דין פת שאפוא עם הצלי שמותר לאוכלו ע"י דגים מדיו פליטת כלים שאינה אוסרת מבשר לדגים או להיכר. ע"ש. ומ"כ למדנו דריחא לאו מילתא הוא בכ"ה.

אבל אכילת בשר הדגים ממש שיש בה סכנה אה"ג טפי לגזור בהעלאתם כדין בשר ובגינה. ומה ששים הרב שם חדש לחלק בין בשר וחלב לבשר הדגים, דהתם אסור לאכול גבינה אחר בשר מיד אפי' ע"י קנות הרהור, משום שמה יבא לאוכלם ביחד, אין לחלק בין שאיסור. העלאת הוא משום שמה יבא לאוכלם ביחד, אין לחלק בין זמין. ויותר הנה לו לתת טעם דבסכנה דחמירא מותר וזהו יבא לקחת מתכירו, כי שומר. נפשו ירחק מהם. ומכיון דלא שכיח שיאכל בשר הדגים ביחד, לא גזר. העלאת אסור אכילה. וכן מצאתי בש"ת נודע ביהודה קמא (חא"ע סי' יג) בדי"ח גם מה שכתב, שכ' וז"ל: ומ"ש שלא מצאנו שבמקום. חשש סכנה גזר זה אטו הא, דבריו תמהו"ם. דהא ודאי דחמירא סכנתא מאיסורא, ומ"מ שלא גזר העלאת בכשר הדגים אטו אכילה שאני התם דהסכנה היא לאכול עצמו ומתוך דחמירא סכנתא מאיסורא. יותר בהעצמו שלא יאכל, משא"כ הכא (במעובת תבירו). שהחשש סכנה לולו. עכתי'. והוא תנא דמסייע לו דבבשר. דגים לא גזרו העלאת. אטו אכילה, שאין חשש פן ישלח ידו ויאכל מתמין האחר, בין דחמירא ליה סכנתא מאיסורא. ובפרט לדעת הפוסק דס"ל שסכנת אכילת בשר הדגים ביחד הוא סכנה טבעית ולא סכנה סגולית, וכמשי"כ בש"ת יביע אומר ה"א (חז"ד סי' ט אות י). ע"ש. וכי"כ כי הישועות יעקב אה"ע (כפי הארוך ר"ס י). דבסכנה לא הישיגו שמה יבא עצמו לדי סכנה. ע"ש. דזון מינה ואוקי באת"ו.

(ב) וראיתי להרב פתח הדביר א"ח (סי' קעג) מסמך סמכה בכל כחו על ראיות הרב שם חדש הנ"ל להחמיר העלאת בכשר הדגים על שלחן אחד, וכתב. שמה שלא כתבתו הפוסקים הוא לרוב פשיטותו. ובסוף דבריו ציינו למ"ש הרב שם חדש עצמו לעיל (דל"א ע"ג) שאף שבאיסורים ק"ל, שאסור להשהותו בביתו דהיישינו להקלה, במיד דסכנה לא הישיגו. להקלה. עכתי'. ולא זכר שר מכל הנ"ל. וכבר כתבנו שאין ראיות הרב שם חדש מכריעות להחמיר. ומ"ש הפתח"ה שהפוסקים השמיטו דין לרוב פשיטותו, נגלים מעינו תבדילה שהגאון ר' יהודה אשכנזי בס' קול יהודה (סי' פח דף ה' ע"א) כ' וז"ל: והוא הדין נמי דאסור להעלות דגים על שלחן שיש עליו בשר דחמירא. סכנתא מאיסורא, כמ"ש הטור א"ח (סי' קעג) בשם הרא"ש לענין נמ"י בין בשר לדגים. ומיהו יש לדחות. ודיק. ע"כ. נמצא דלאו מילתא פסיקתא היא. ואפשר שנתכוון בסו"ד לחדות. ראיתו ע"פ משי"כ לעיל דאדרבה מדי. דסכנה חמירא להו לאישי טפי ולא הישיגו שמה ישבה ויאכל. ושור"ד להגאון ר' דוד די בוטון בס' יד דוד (סי' פח הגה"ט אות ח) שהביא דברי הרב קהל יהודה הנ"ל, והעיר ממתני ר"פ כל הבשר, ואסור להעלות עם הגבינה על השלחן חוץ מבשר דגים. וחגבים, ובתוס' שם האי ה"ג לא אצטריך דהא אפי' בבישול ובאכילה מותרים, וע"ע בהר"ן שם. ובס' עצי לבונה (סי' פח) פורש עפ"י הב"י (סי' פו) שאסור לאכול דגים בחלב משום סכנה, (קמ"ל. דליכא ביה איסור העלאת. ועי' קול הרמ"ן. ולדידי לזה כיונו להחמיר העלאת דלא חשו לטעם סכנה. עכתי'. ואין זה מוכרח, דאכתי ליכא סכנה לאוכלם בחלב, ואעיקרא מתני' באיסור בבי"ח מירי, ובסכנה לא מירי. וכתהיא דחולין (צו): דגים שעלו בקערה מותר לאוכלן בכוחו. ובש"ת בית דוד (חז"ד סי' לג) כ'

ע"י קנות הרהור הפה ונמ"י, ויש לגזור שמה יאכל גבינה אחר בשר. אבל בשר דגים כיון דאיכא תקנתא לאוכלא מיד בוא"ז ע"י קנות הרהור לא גזרינן שמה יאכלם ביחד בלי קינות הרהור, ולכן מותר אפי' לכחולה בלא הפסק להיכר. כנלע"ד. כעת. אלא שלא מצאתי גילוי לזה כפוסקים. וצריך הלמוד. עכתי' והנה מה שצריך תמלה דשמה יש להקל בגבי"א כיון שאין בו איסור תורה, לכאורה יש להעיר ע"י לפמ"ש בש"ת בית יהודה. (חז"ד סי' כה) דבתעובת בשר הדגים בתבשיל ובשפר ואין ידוע אם יש ששים, ספקא דאר"ייתא לחומרא, כדי תערובת מין כשאינו מנין ובשפר דק"ל כמ"ד טעם כעיקר דאר"ייתא וסד"א לחומרא (כמ"ש בש"ע סי' צה סי' ב). ע"ש. וכ"כ הפמ"ג (בשפתיה דעת. סי' צו סק"ג), שאם צלו בשר הדגים בתנור אדח, וראינו שוב שומן מהבשר. אוסרים הדגים מספק דשמה נכ השומן חחת הדגים, וספקא דאר"ייתא לחומרא. ע"ש. הא קמו דס"ל דהכא נמי איכא איסורא דאר"ייתא. וכ"כ בפשיטות בש"ת אבני צדק (חז"ד סי' מט). ע"ש. וא"כ הי"ג איכא למירוש שמה יאכלם יחד, שהרי עיקר הגזירה בהעלאת בשר וחלב על שלחן אחד שמה יבא לאכול מהם ביחד וה"ג יש לגזור בכשר הדגים. אולם בש"ת יביע אומר ה"א (חז"ד סי' ח אות ו) הסכמתי שאיסור אכילת בשר הדגים אינו אלא מדרבנן. ודלא כמהר"י עייאש הנ"ל, וע"ע בהערה שם. ומ"ש עוד הרב שם חדש להביא ראיה מהנהגה, שבשר הדגים ק"ל טפי מבשר וחלב, שפת שאפוא עם הצלי אסור לאכול בכוחו,

ע"י קנות הרהור הפה ונמ"י, ויש לגזור שמה יאכל גבינה אחר בשר. אבל בשר דגים כיון דאיכא תקנתא לאוכלא מיד בוא"ז ע"י קנות הרהור לא גזרינן שמה יאכלם ביחד בלי קינות הרהור, ולכן מותר אפי' לכחולה בלא הפסק להיכר. כנלע"ד. כעת. אלא שלא מצאתי גילוי לזה כפוסקים. וצריך הלמוד. עכתי' והנה מה שצריך תמלה דשמה יש להקל בגבי"א כיון שאין בו איסור תורה, לכאורה יש להעיר ע"י לפמ"ש בש"ת בית יהודה. (חז"ד סי' כה) דבתעובת בשר הדגים בתבשיל ובשפר ואין ידוע אם יש ששים, ספקא דאר"ייתא לחומרא, כדי תערובת מין כשאינו מנין ובשפר דק"ל כמ"ד טעם כעיקר דאר"ייתא וסד"א לחומרא (כמ"ש בש"ע סי' צה סי' ב). ע"ש. וכ"כ הפמ"ג (בשפתיה דעת. סי' צו סק"ג), שאם צלו בשר הדגים בתנור אדח, וראינו שוב שומן מהבשר. אוסרים הדגים מספק דשמה נכ השומן חחת הדגים, וספקא דאר"ייתא לחומרא. ע"ש. הא קמו דס"ל דהכא נמי איכא איסורא דאר"ייתא. וכ"כ בפשיטות בש"ת אבני צדק (חז"ד סי' מט). ע"ש. וא"כ הי"ג איכא למירוש שמה יאכלם יחד, שהרי עיקר הגזירה בהעלאת בשר וחלב על שלחן אחד שמה יבא לאכול מהם ביחד וה"ג יש לגזור בכשר הדגים. אולם בש"ת יביע אומר ה"א (חז"ד סי' ח אות ו) הסכמתי שאיסור אכילת בשר הדגים אינו אלא מדרבנן. ודלא כמהר"י עייאש הנ"ל, וע"ע בהערה שם. ומ"ש עוד הרב שם חדש להביא ראיה מהנהגה, שבשר הדגים ק"ל טפי מבשר וחלב, שפת שאפוא עם הצלי אסור לאכול בכוחו,

